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Arbetstidsförkortning

Förslag till riksdagsbeslut
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att regeringen bör tillsätta en 
utredning med uppdrag att belysa möjligheterna till en generell arbetstidsförkortning 
och tillkännager detta för regeringen.

Motivering
Arbetarrörelsens kamp för kortare arbetsdag började redan i slutet av 1800-talet. Kravet 
var 8 timmars arbete, 8 timmars frihet och 8 timmars vila. Under 1900-talet förkortades 
den lagstadgade veckoarbetstiden stegvis till 40 timmar. Lagstiftningen föregicks av 
kollektivavtalsreglerad arbetstidsförkortning inom vissa delar av arbetsmarknaden. 
Sedan 1973 har normalarbetsveckan om 40 timmar varit oförändrad för större delen av 
arbetsmarknaden, trots en enorm ökning av vinster och produktivitet i näringslivet. 

I dag står frågan inte högt upp på dagordningen på samma sätt som tidigare hos mer 
etablerade institutioner och organisationer, trots kvardröjande popularitet hos den breda 
allmänheten, och har inte utretts på mer än ett decennium. Förklaringarna är flera. Glo-
baliseringen har ökat konkurrenstrycket på den svenska ekonomin i allmänhet och på 
tillverkningsindustrin i synnerhet. För att klara sig i den internationella konkurrensen 
går det inte att sänka arbetstiden, är budskapet. Samtidigt är internationell konkurrens i 
sig inget nytt, och såväl arbetstid som produktivitet är i ständig förändring under på-
verkan från olika tendenser på nationell och global nivå. Mycket talar för att vi nu står 
inför en ny våg av automatisering och robotisering, som höjer produktiviteten inom 
många områden och innebär att vissa arbeten försvinner. 

Därutöver är kapitalägarnas och kapitalförvaltarnas maktposition i dag starkare än 
på mycket länge. Fackföreningsrörelsen har försvagats och krav på ökad flexibilitet från 
arbetsgivarens perspektiv, såsom fler arbetade timmar och stärkt konkurrenskraft genom 
pressade löner och arbetsvillkor, har dominerat. Debatten handlar främst om hur vi ska 
få fler att arbeta mer och längre, men saknar ofta ett klass- och könsperspektiv: det är 
stora skillnader mellan olika gruppers reella möjligheter att jobba högt upp i åren, eller 
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att arbeta så många timmar som man egentligen skulle önska på den reguljära arbets-
marknaden. Borgerlighetens recept för att komma till rätta med den ökade stressen i 
arbetslivet har inriktats på livsstilslösningar för dem med mer resurser, genom införan-
det av skattereduktioner för ”hushållsnära tjänster”. De fackliga organisationerna, som 
tidigare varit drivande i arbetstidsförkortningsfrågan, har länge pressats till försvars-
kamp och i den grad det har varit möjligt med offensiva krav i stället prioriterat löne-
ökningar, extra semesterdagar, rätt till heltid och fasta anställningar i avtalsrörelserna. 

Vänsterpartiet vill ha ett mänskligt och rättvist samhälle där människor har reella 
möjligheter att utvecklas och leva berikande liv. Vi vill ha en hållbar arbetsmarknad där 
människor orkar jobba till pensionsåldern utan att slitas ut i förtid. Vi vill ha bättre för-
utsättningar för par att leva jämställt. Kortare arbetstid – en generell arbetstidsförkort-
ning – vore ett avgörande steg i en sådan progressiv och frihetsvidgande utveckling. 

Förutsättningarna för en generell arbetstidsförkortning är i flera avseenden goda. 
Produktiviteten har fördubblats i Sverige sedan 1970-talet. Samtidigt har löneandelen av 
det samlade produktionsresultatet sjunkit. Det ekonomiska utrymmet för en arbetstids-
förkortning med bibehållen lönenivå är alltså betydande i ekonomin som helhet. Hur 
detta kan tas till vara och komma till stånd i praktiken skiljer sig dock avsevärt mellan 
olika branscher. Det kan bero både på tillgången på relevant arbetskraft och på förhand-
lingssituation gentemot arbetsgivarsidan. På sikt är det nödvändigt att arbetstidsförkort-
ning får genomslag i den lagstadgade normalarbetstiden för att det inte ska uppstå stora 
klyftor mellan olika grupper på arbetsmarknaden i detta avseende. Vänsterpartiet anser 
att förkortningen ska ske på ett sådant sätt att arbetstagarnas inkomster inte minskar. 

Samtidigt som förutsättningarna för en generell arbetstidsförkortning är goda är be-
hovet av en arbetstidsförkortning stort. Arbetslivet präglas i dag av ökad intensitet, stress 
och högt tempo. Detta leder i sin tur till ohälsa, stressrelaterade sjukdomar och sjukskriv-
ningar. Den ojämställda fördelningen av det obetalda hemarbetet mellan kvinnor och 
män kvarstår, liksom det faktum att fler kvinnor än män arbetar deltid, vilket minskar 
kvinnors ekonomiska självständighet. Utöver detta kräver jordens ekologiska bärkraft ett 
annorlunda konsumtionsmönster med lägre förbrukning av icke förnybara resurser. En 
generell arbetstidsförkortning skulle bidra till att minska ohälsan, öka jämställdheten, 
minska klyftorna på arbetsmarknaden och bidra till en mer hållbar utveckling.

Frågan om en ytterligare arbetstidsförkortning har diskuterats med varierande inten-
sitet sedan normalarbetsveckan om 40 timmar infördes 1973. Det har tillsatts en mängd 
statliga utredningar men ingenting har hänt. Drygt 45 år efter reformen har vi fortfaran-
de 40 timmars arbetsvecka som ordinarie arbetstid i arbetstidslagen, trots enorma pro-
duktivitets- och effektivitetsökningar. 

De senaste åren har det genomförts flera försök med arbetstidsförkortning på kom-
munal och regional nivå, ofta på Vänsterpartiets initiativ. Utvärderingar visar att försök-
en haft mycket goda resultat, i synnerhet vad gäller arbetstagarnas hälsa, återhämtning 
och välbefinnande. Vänsterpartiet vill genomföra fler försök runtom i landet som ett led i 
att påbörja övergången till sex timmars arbetsdag. Som ett första steg föreslår vi en na-
tionell satsning som innebär att staten avsätter medel för att införa sex timmars arbetsdag 
med bibehållen lön på ett arbetsställe i varje kommun och region i Sverige. Satsningen 
kan ske inom t.ex. barnomsorgen, sjukvården, äldreomsorgen och socialtjänsten och ska 
vara frivillig för kommuner och regioner. Respektive länsstyrelse tar emot ansökningar 
och administrerar försöken. Arbetstidsförkortningen ska omfatta alla yrkeskategorier på 
arbetsstället med en maxgräns på 75 personer. Undantag kan göras för personer som har 
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arbetsledande befattningar. Arbetstidsförkortningen kan också ske på en större enhet 
(exempelvis på ett sjukhus). 

Utöver detta bör frågan utredas ytterligare, för att fördjupa förståelsen för förutsätt-
ningar och metoder för en generell arbetstidsförkortning. För varje år som går framstår 
oviljan att se över nuvarande ordning och anpassa arbetstidsnormen till utvecklingen i 
samhället och ekonomin, som alltmer märklig och otidsenlig.

Det har alltid funnits ett växelspel mellan arbetslivets organisering, utformning av 
och krav i kollektivavtal, den allmänna debatten i samhället och de lagar som styr arbets-
tiderna. I grunden handlar detta om avgörande vägval för vårt samhälle. Det handlar om 
hur vi organiserar ekonomin och vilka värden som ska vägleda oss in i framtiden. De 
flesta skulle skriva under på att vi arbetar för att kunna leva gott – inte lever för att arbeta 
till varje pris. Ändå återspeglas detta sällan eller aldrig i samhällsdebatten. En samhälls-
debatt om arbetstiden är viktig, och det är viktigt att den har ett gott och mångsidigt fakta-
underlag. 

Regeringen bör tillsätta en utredning med uppdrag att belysa möjligheterna för en 
generell arbetstidsförkortning. Detta bör riksdagen ställa sig bakom och ge regeringen 
till känna.
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